копия

Дело № 1-482/2019

35RS0010-01-2019-004511-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 07 июня 2019 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Чеснокова И.В.,

секретаря судебного заседания Горлищевой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Вологды Харченко А.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Кокоулина В.А., представившего удостоверение № 608 и ордер № 41,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно.

Преступление совершено в г. Вологде, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Тотемского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 лишён родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязан к уплате алиментов на её содержание в пользу ФИО5 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная удержания с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка.

На основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Вологде № 1, ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 часов, за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетней ФИО4 в течении более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание ФИО1 не отбыто.

Об обязанности уплачивать алименты и возбужденном исполнительном производстве ФИО1 достоверно знал, однако, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнут административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, неоднократно совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО4 В периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 алименты не платил, подарков и вещей не дарил, за помощью в КУ ВО «Центр занятости населения г. Вологды и Вологодского района» не обращался, пособия, с которого могут быть удержаны алименты, не получал. С расчётного счёта должника, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принудительно списаны денежные средства в общей сумме 44 рубля 26 копеек.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов в периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 2 месяца 28 дней, в денежном выражении 43 270,04 рубля, что с учётом ранее образовавшейся задолженности составляет 268 334 рубля 17 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей (л.д.85) согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Ознакомившись с материалами уголовного дела, исследовав документы, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Наказание следует назначить с учётом характера содеянного, личности подсудимого, требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённая неоднократно.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд при назначении наказания принимает во внимание, что ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>. 

С учётом обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих его личность, суд признаёт ФИО1, в отношении содеянного вменяемым, способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание им вины, раскаяние в содеянном, сведения о том, что подсудимый является ветераном боевых действий (т.1 л.д.175).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осуждённого и на условиях жизни его семьи, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты назначением ФИО1 наказания в виде исправительных работ, не применяя положения ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием 5% заработка осуждённого ежемесячно, в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Чесноков

Подлинный документ подшит в дело № 1-482/2019 Вологодского городского суда Вологодской области.

Секретарь А.В. Горлищева